
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 000001  /  2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO E CERCAMENTO ELETRÔNICO EM VIAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER, INCLUINDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO, CAPACITAÇÃO E GARANTIAS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

                        Ata de reunião realizada às  08:30:00 horas do dia  24de ' Janeiro na sala de reuniões da
Comissão Permanente de Licitações, junto a sede do Poder Executivo Municipal, onde estiveram presentes
os senhores integrantes da Comissão. Foi aberta a reunião informando inicialmente aos presente o motivo
da mesma, e em seguida o Pregoeiro passou a fazer o credenciamento dos representante pesentos no ato.
Após o credenciamento, foram apreciadas as propostas habilitadas para o fornecimento do(s) iten(s)
descritos na licitação número  1 & 2023

Documentos Exigidos

Descrição do Documento

NEGATIVA DE DÉBITOS DO FGTS
NEGATIVA DE DÉBITOS INSS
NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS
NEGATIVA DE DÉBITOS E TRIBUTOS ESTADUAIS
NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTOS FEDERAIS
CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA - CNPJ
CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
DECLARAÇÃO DE ATENDI. ART.7,INC XXXIII LEI9.854/99
CEDULA DE IDENTIDADE
DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE
CREDENCIAMENTO
DECLARAÇÃO DE SER MICROEMPRESA
CPF - CADASTRO PESSOA FÍSICA
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
ATESTADO CAPACITAÇÃO TECNICA DA EMPRESA

Fornecedores Participantes

MONITORA BENTO ERELI - EPP 03.240.307/0001-58

G. M. BALLE 08.962.476/0001-15

SHELTER SISTEMAS ELETRôNICOS E SERVIçOS EIRELI 04.022.822/0001-24

Itens Licitados
Lote Sequência Item Unid.Medida Quantidade

0000 001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

UN 1,00

PÁGINA 1 DE 4ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 000001  /  2023



Itens Licitados
Lote Sequência Item Unid.Medida Quantidade

ÍTEM     DESCRIÇÃO          UND           QTDADE
01 Gravador NVR Para 32 Canais 4k Pç 01
02 Disco Rígido 6TB (específico CFTV) Pç 02
03 TV de Led 43 Polegadas Und 04
04 CPU com Processador 9MB cache, 3.7Ghz, 8GB MEM RAM, HD SSD 240GB Pç 02

05 Nobreak 1,2 kva para instalação em rack 19 Und 01
06 Rack de piso 44UU Und 01
07 Mão de Obra Instalação e programação 14ºBPM São Luiz Gonzaga Und 01
08 Mão de Obra Instalação/configuração Und 01
09 Câmera IP lente 2,8mm 4MB Pç 22
10 Câmera LPR 2MP Pç 04
11 Poste de concreto 7 metros Pç 10
12 Entrada de Luz padrão RGE/Cermissões Pç 10
13 Haste para câmera Pç 10
14 Caixa equipamentos Pç 10
15 Bateria 60ah estacionária Pç 10
16 Fonte carregador de bateria automático Pç 10
17 Switch 24 portas 10/100/1000 bps Pç 01
18 Switch 08 portas giga Pç 10
19 Mão de Obra Instalação e programação Und 10
20 Interligação dos pontos de monitoramento, até o batalhão da Brigada Militar e espelhamento
das imagens no 14º BPM de São Luiz Gonzaga, através de fibra Óptica e na modalidade LAN TO LAN.
(mensal)Und 01

Lances do Pregão

Data Hora
Descrição dos atos e fatos
24/01/2023 09:47:00

No lançamento de propostas, o Fornecedor G. M. BALLE ofertou R$ 263667,0500 para o item 1,
Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:47:00
No lançamento de propostas, o Fornecedor SHELTER SISTEMAS ELETRôNICOS E SERVIçOS
EIRELI ofertou R$ 490158,9500 para o item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:48:00
No lançamento de propostas, o Fornecedor MONITORA BENTO ERELI - EPP ofertou R$
490158,9500 para o item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:50:00
No lançamento de propostas, o Fornecedor G. M. BALLE ofertou R$ 263667,0500 para o item 1,
Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:50:00
No lançamento de propostas, o Fornecedor MONITORA BENTO ERELI - EPP ofertou R$
490158,9500 para o item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:50:00
No lançamento de propostas, o Fornecedor SHELTER SISTEMAS ELETRôNICOS E SERVIçOS

PÁGINA 2 DE 4ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 000001  /  2023



Lances do Pregão

Data Hora
Descrição dos atos e fatos

EIRELI ofertou R$ 292868,9000 para o item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:51:51
Restam 3 fornecedores classificados

24/01/2023 09:51:51
Fornecedor (ME/EPP) G. M. BALLE ofertou o menor valor da rodada 0 (R$ 263667,0500000) para o
item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:54:12
Está iniciada a abertura das propostas para o Item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 09:58:30
Fornecedor MONITORA BENTO ERELI - EPP desistiu da disputa e não efetuou lance para o item
1, Lote 0,  (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 10:06:41
Fornecedor SHELTER SISTEMAS ELETRôNICOS E SERVIçOS EIRELI desistiu da disputa e não
efetuou lance para o item 1, Lote 0,  (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 10:06:48
Fornecedor G. M. BALLE foi confirmado como melhor classificado para o item 1, Lote 0, (35769)
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 10:36:01
Fornecedor G. M. BALLE  foi desclassificado pelo(a) pregoeiro(a) no item 1, Lote 0, (35769)
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO pelo motivo: Empresa participante G. M. Balle, não atende  exigênciaas
do edital no Item 7.1.4 Letra c e d.

24/01/2023 10:36:59
Está iniciada a abertura das propostas para o Item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 10:37:26
Fornecedor MONITORA BENTO ERELI - EPP desistiu da disputa e não efetuou lance para o item
1, Lote 0,  (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA
VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 10:37:35
Fornecedor SHELTER SISTEMAS ELETRôNICOS E SERVIçOS EIRELI foi confirmado como
melhor classificado para o item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
DE INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

24/01/2023 10:38:15
Fornecedor SHELTER SISTEMAS ELETRôNICOS E SERVIçOS EIRELI negociou seu preço final
em R$ 263667,0500 para o item 1, Lote 0, (35769) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA VIDEOMONITORAMENTO

PÁGINA 3 DE 4ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 000001  /  2023



                        Após a etapa de lances, foi verificado a ocorrência do empate ficto, previsto no art. 44, §2º
da Lei Complementar 123/06. Ao final o Pregoeiro declarou como melhor clasificado o proponente com
menor valor o qual encontra-se ordenado acima.  
                        Dando continuidade, iniciou-se o julgamento dos documentos de habilitação, que após
verificação minuciosa, foi achado em conformidade com o solicitado no Edital e declarado habilitado.t
                        A Empresa G. M. Balle, foi desclassificada do certame devido não atender exigência do
Edital pregão 01/23, Inciso 7.1.4  letra c e d. o qual manifestou interece em entrar com recurso, referente a
desclassificação. A Empresa Monitora Bento Ltda, também manifestou o mesmo interesse de
recurso. Nada mais a constar foi feito Mapa de Apuração de Resultados, que após lida e achada conforme
foi assinada pelos presentes.

PORTO XAVIER           , Em 24 de Janeiro de 2023

OTOMAR DA ROSA

Pregoeiro

JOCEMAR PAULO BARBOSA ORTIZ

Equipe de Apoio

FREDOLINO MENIN

Equipe de Apoio

REGINA BECK

Equipe de Apoio

MONITORA BENTO ERELI - EPP G. M. BALLE

SHELTER SISTEMAS
ELETRôNICOS E SERVIçOS EIRELI

PARTICIPANTES DO CERTAME

PÁGINA 4 DE 4ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 000001  /  2023


